
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 93 del 13/12/2016

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: ORDINANZA PER LA BONIFICA DELL'AREA CORTILIVA DEL 
FABBRICATO POSTO IN VIA DEL PALLADIO 24/26 A LEVATA DI CURTATONE AL 
FINE DI ELIMINARE I PRESUPPOSTI PER UNA POTENZIALE DISINFESTAZIONE 
DI RATTI.

   

Curtatone, lì 13 dicembre 2016
Rif. Prot n°28280 del 18 novembre 2016

IL SINDACO
Vista

• la segnalazione protocollo n°28280 del 18/11/2016 inviata dal legale rappresentante del residence 
Liberty collocato in Levata via del Palladio 30/38 mediante la quale veniva notificata “la sempre più  
alta presenza di topi provenienti dall'area retrostante le abitazioni del residence” lamentando che la  
situazione creava disagi agli abitanti;

• la nota di ATS val Padana avente protocollo n°49434-16 (protocollo ATS val Padana) del 01/12/2016 
mediante la quale ATS val Padana attestava di aver svolto un sopralluogo alla presenza del Legale 
Rappresentante il  Residence in parola rilevando la presenta di  “probabili  tane di  ratti”  in  alcune 
proprietà del residence ed attestava di aver svolto un sopralluogo ad una proprietà privata (area 
cortiliva) sita al civico 24/26 di Via Palladio riscontrando che, dopo approfondita ispezione, vi era una 
“situazione igienica precaria”;

Dato atto che dalla relazione degli addetti di ATS val Padana si rileva che
• nell'area cortiliva della proprietà dei Sigg. Pasolini e Casolari di Via del Palladio 24/26 veniva rilevata 

“la  presenza  di  due  ratti  (Rattus  norvegicus),  di  tane  ed  escrementi  di  altri  ratti,  nonché  una 
situazione generale disordinata che favorisce l'habitat ideale per questi roditori”;

• è da ritenersi veritiera, in quanto documentata con foto e video, la testimonianza di un residente in  
merito alla presenza di ratti che migrano dal civico 24/26 di Via Palladio verso il residence;

• è bene intervenire  in  tempi  rapidi  nella  proprietà  del  civico  24/26 di  Via  Palladio  mediante  una  
bonifica dell'area cortiliva, in quanto luogo di origine dell'infestazione dei ratti rilevati nel Residence;

Considerato che la situazione di degrado dell'area cortiliva del civico 24/26 di Via del Palladio genera disagi 
anche alle proprietà private adiacenti con rischio per la salubrità pubblica, pertanto rientra tra le facoltà del 
Sindaco, in base all’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “ in caso di emergenze  
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale” l'emissione di specifica ordinanza atta a 
ripristinare le condizioni di salubrità ordinarie delle aree oggetto di verifica affinché siano rimosse tutte le 
condizioni favorevoli per la proliferazione di ratti e topi;
Visti:

• l’art.  50,  comma 5  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “In  particolare,  in  caso  di  
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili  
e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

• D.L.vo 112/1998;
• l’art. 38, comma c) della Legge 8 giugno 1990, n. 142;

Pagina 1/2

http://www.curtatone.it/


ORDINA

Ai Sigg.  CASOLARI  Annamaria e PASOLINI  Angelo,  in  qualità di  proprietari  degli  immobili  oggetto di 
verifica da parte di ATS val Padana, situati in  Via del Palladio ai civici n°24 e 26 in frazione Levata di 
Curtatone (MN):

– di provvedere, entro e non oltre 10 giorni dalla data di ricevimento della presente, con una bonifica 
dell'area cortiliva, in quanto luogo di origine dell'infestazione in parola, affinché siano rimosse tutte le  
condizioni favorevoli per la proliferazione di ratti e topi;

Dispone l’invio di copia della presente ordinanza:
• ai Sigg. CASOLARI Annamaria e PASOLINI Angelo, in qualità di proprietari degli immobili oggetto di 

verifica d parte di ATS val Padana, situati in Via del Palladio ai civici, n°24 e 26 in frazione Levata di 
Curtatone (MN);

• alla Prefettura di Mantova;
• ad ATS val Padana – Dipartimento di prevenzione medico;
• alla Polizia Locale per la verifica dell’osservanza stessa. 

Si avverte che: 
• in mancanza di adempimento di quanto suesposto l’Amministrazione Comunale provvederà d’ufficio 

addebitando alla proprietà le spese sostenute;
• ai sensi dell’art. 3, comma 4°, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, contro la presente ordinanza è 

ammesso, entro il termine di giorni 60 dalla data della notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo di 
Brescia, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla data di notifica (D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971); 

• la mancata osservanza della presente Ordinanza prefigura una violazione alle leggi vigenti e che in 
caso di inadempienza sarà punita ai sensi dell’Art. 650 del vigente Codice Penale; 

  IL SINDACO
 

 Carlo Bottani  

Curtatone,   13/12/2016   Il Sindaco
  BOTTANI CARLO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2/2


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

